

P.A.: 14155/2023

Responsável: MARLY DOS REIS MODESTO SIMÕES E SILVA

Data da Estimativa: 22 de Janeiro de 2024

Assunto: Prestação dos serviços na área de design gráfico e relações-públicas - UNIFORMES.

**Item 1 - Calça estilo alfaiataria (poliéster e algodão) na cor preta. Feminino**

Quantidade: 2 (unidade). Preço contratado: R\$ 0,00

Empresa	Valor Unitário	Valor Total
Comando Militar da Amazônia (Preço Público)	R\$ 253,07	R\$ 506,14
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LUIS DO QUITUNDE - AL (Preço Público)	R\$ 330,00	R\$ 660,00
TVZ (Preço de Internet)	R\$ 408,00	R\$ 816,00
<b>Preço Médio</b>	<b>R\$ 330,36</b>	<b>R\$ 660,71</b>

**Item 2 - Camiseta de algodão na cor branca, com a logo bordada da empresa. Feminino**

Quantidade: 4 (unidade). Preço contratado: R\$ 0,00

Empresa	Valor Unitário	Valor Total
INSTITUTO DE TRANSPORTES E TRANSITO DE FOZ DO IGUAÇU (Preço Público)	R\$ 97,00	R\$ 388,00
Prefeitura Municipal de Monte Alegre (Preço Público)	R\$ 80,00	R\$ 320,00
360imprimir (Preço de Internet)	R\$ 184,42	R\$ 737,68
Guaranifc (Preço de Internet)	R\$ 89,90	R\$ 359,60
<b>Preço Médio</b>	<b>R\$ 88,97</b>	<b>R\$ 355,87</b>

**Item 3 - Calça Social, tipo alfaiataria, cor preta. No tecido poliéster com algodão. Feminino**

Quantidade: 1 (unidade). Preço contratado: R\$ 0,00

Empresa	Valor Unitário	Valor Total
Altonivelhomecenter (Preço de Internet)	R\$ 280,00	R\$ 280,00
CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA (Preço Público)	R\$ 300,00	R\$ 300,00
Governo do Estado do Ceará (Preço Público)	R\$ 250,00	R\$ 250,00
<b>Preço Médio</b>	<b>R\$ 276,67</b>	<b>R\$ 276,67</b>

**Item 4 - Blazer, tipo alfaiataria, preta tecido no tecido poliéster com algodão. Inserir boton com a logomarca da empresa no blazer. Feminino**

Quantidade: 1 (unidade). Preço contratado: R\$ 0,00

Empresa	Valor Unitário	Valor Total
Academia da Força Aérea (Preço Público)	R\$ 183,50	R\$ 183,50
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM RETIRO - SC (Preço Público)	R\$ 175,00	R\$ 175,00
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPERI (Preço Público)	R\$ 161,66	R\$ 161,66
<b>Preço Médio</b>	<b>R\$ 173,39</b>	<b>R\$ 173,39</b>

**Item 5 - Camisa Social de Algodão, na cor branca. Feminino**

Quantidade: 1 (unidade). Preço contratado: R\$ 0,00

Empresa	Valor Unitário	Valor Total
Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária (Preço Público)	R\$ 142,00	R\$ 142,00
Dalin (Preço de Internet)	R\$ 231,00	R\$ 231,00
Município de Centro do Guilherme - MA (Preço Público)	R\$ 153,00	R\$ 153,00
Comando da Marinha (Preço Público)	R\$ 219,00	R\$ 219,00
Dalin (Preço de Internet)	R\$ 249,00	R\$ 249,00
<b>Preço Médio</b>	<b>R\$ 198,80</b>	<b>R\$ 198,80</b>

**Item 6 - Par de sapato feminino, modelo scarpin, em couro, na cor preta, etc - Feminino**

Quantidade: 1 (unidade). Preço contratado: R\$ 0,00

Empresa	Valor Unitário	Valor Total
Nena (Preço de Internet)	R\$ 249,00	R\$ 249,00
Santa Lolla (Preço de Internet)	R\$ 264,82	R\$ 264,82
Colégio Militar de Curitiba (Preço Público)	R\$ 189,67	R\$ 189,67

CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA (Preço Público)	R\$ 320,00	R\$ 320,00
Tribunal de Justiça do Estado do Acre (Preço Público)	R\$ 281,25	R\$ 281,25
<b>Preço Médio</b>	<b>R\$ 260,95</b>	<b>R\$ 260,95</b>

#### Item 7 - Meia social ¼ cor preta - Feminino

Quantidade: 1 (unidade). Preço contratado: R\$ 0,00

Empresa	Valor Unitário	Valor Total
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAÍSO DO SUL - RJ (Preço Público)	R\$ 28,00	R\$ 28,00
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO VERDE (Preço Público)	R\$ 28,65	R\$ 28,65
FUNDO MUNIC.DE ASSIST. SOCIAL DE NOVA IGUAÇU - RJ (Preço Público)	R\$ 37,22	R\$ 37,22
<b>Preço Médio</b>	<b>R\$ 31,29</b>	<b>R\$ 31,29</b>

#### Item 8 - Calça estilo alfaiataria (poliéster e algodão) na cor preta. Masculino

Quantidade: 2 (unidade). Preço contratado: R\$ 0,00

Empresa	Valor Unitário	Valor Total
ARAMIS (Preço de Internet)	R\$ 581,84	R\$ 1163,68
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LUIS DO QUITUNDE - AL (Preço Público)	R\$ 330,00	R\$ 660,00
Comando Militar da Amazônia (Preço Público)	R\$ 253,07	R\$ 506,14
POLO WEAR (Preço de Internet)	R\$ 209,87	R\$ 419,74
<b>Preço Médio</b>	<b>R\$ 264,32</b>	<b>R\$ 528,63</b>

#### Item 9 - Camiseta de algodão na cor branca, com a logo bordada da empresa. Masculino

Quantidade: 4 (unidade). Preço contratado: R\$ 0,00

Empresa	Valor Unitário	Valor Total
360imprimir (Preço de Internet)	R\$ 184,42	R\$ 737,68
INSTITUTO DE TRANSPORTES E TRANSITO DE FOZ DO IGUAÇU (Preço Público)	R\$ 97,00	R\$ 388,00
Prefeitura Municipal de Monte Alegre (Preço Público)	R\$ 80,00	R\$ 320,00
Fittinguniformes (Preço de Internet)	R\$ 90,41	R\$ 361,64
Skyfeet (Preço de Internet)	R\$ 92,64	R\$ 370,56
<b>Preço Médio</b>	<b>R\$ 90,01</b>	<b>R\$ 360,05</b>

**Item 10 - Calça Social, tipo alfaiataria, cor preta. No tecido poliéster com algodão. Masculino**

Quantidade: 1 (unidade). Preço contratado: R\$ 0,00

Empresa	Valor Unitário	Valor Total
Lojadeusadalua (Preço de Internet)	R\$ 304,10	R\$ 304,10
Brisamodas (Preço de Internet)	R\$ 183,80	R\$ 183,80
CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA (Preço Público)	R\$ 300,00	R\$ 300,00
Governo do Estado do Ceará (Preço Público)	R\$ 250,00	R\$ 250,00
Secretaria de Estado de Polícia Militar (Preço Público)	R\$ 308,00	R\$ 308,00
<b>Preço Médio</b>	<b>R\$ 269,18</b>	<b>R\$ 269,18</b>

**Item 11 - Blazer, tipo alfaiataria, cor preta. No tecido poliéster com algodão. Masculino**

Quantidade: 1 (unidade). Preço contratado: R\$ 0,00

Empresa	Valor Unitário	Valor Total
MINISTÉRIO DA DEFESA (Preço Público)	R\$ 183,50	R\$ 183,50
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM RETIRO - SC (Preço Público)	R\$ 175,00	R\$ 175,00
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPERI (Preço Público)	R\$ 161,66	R\$ 161,66
<b>Preço Médio</b>	<b>R\$ 173,39</b>	<b>R\$ 173,39</b>

**Item 12 - Camisa Social de Algodão, na cor branca. Maculino**

Quantidade: 1 (unidade). Preço contratado: R\$ 0,00

Empresa	Valor Unitário	Valor Total
Lojas Rener (Preço de Internet)	R\$ 159,90	R\$ 159,90
Dalin (Preço de Internet)	<b>R\$ 249,00</b>	<b>R\$ 249,00</b>
Município de Centro do Guilherme - MA (Preço Público)	R\$ 153,00	R\$ 153,00
Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária (Preço Público)	R\$ 142,00	R\$ 142,00
<b>Preço Médio</b>	<b>R\$ 151,63</b>	<b>R\$ 151,63</b>

**Item 13 - Par de sapato social, com cadarço, bico quadrado estreito, em couro, na cor preta. Masculino**

Quantidade: 1 (unidade). Preço contratado: R\$ 0,00

Empresa	Valor Unitário	Valor Total
---------	----------------	-------------

Comando da Marinha (Preço Público)	R\$ 229,00	R\$ 229,00
Prefeitura municipal de São João (Preço Público)	R\$ 285,71	R\$ 285,71
TRT 13ª Região (Preço Público)	R\$ 295,00	R\$ 295,00
<b>Preço Médio</b>	<b>R\$ 269,90</b>	<b>R\$ 269,90</b>

**Item 14 - Meia social masculina, na cor preta, cano longo com punho. Masculino**

Quantidade: 1 (unidade). Preço contratado: R\$ 0,00

Empresa	Valor Unitário	Valor Total
LUPO (Preço de Internet)	R\$ 36,41	R\$ 36,41
COMANDO DO EXÉRCITO (Preço Público)	R\$ 23,00	R\$ 23,00
Justiça Federal - MA (Preço Público)	R\$ 36,00	R\$ 36,00
Magazine Luiza (Preço de Internet)	R\$ 19,90	R\$ 19,90
<b>Preço Médio</b>	<b>R\$ 31,80</b>	<b>R\$ 31,80</b>

**Item 15 - Cinto social masculino, sem costura, na cor preta, em couro legítimo, fivela em aço escovado - Masculino**

Quantidade: 1 (unidade). Preço contratado: R\$ 0,00

Empresa	Valor Unitário	Valor Total
Newsunset (Preço de Internet)	R\$ 237,99	R\$ 237,99
CNS (Preço de Internet)	R\$ 165,91	R\$ 165,91
Humabrasil (Preço de Internet)	R\$ 140,00	R\$ 140,00
Inst. Fed. de Educ. Cienc. e Tec. Farroupilha (Preço Público)	R\$ 118,80	R\$ 118,80
Comando da Marinha (Preço Público)	R\$ 109,90	R\$ 109,90
<b>Preço Médio</b>	<b>R\$ 133,65</b>	<b>R\$ 133,65</b>

**Item 16 - Gravata tecido, modelo social vertical, jaquard 100% poliéster, na cor preta, forrada em cetim - Masculino**

Quantidade: 1 (unidade). Preço contratado: R\$ 0,00

Empresa	Valor Unitário	Valor Total
Carrefour (Preço de Internet)	R\$ 89,00	R\$ 89,00
Atacadão das gravatas (Preço de Internet)	R\$ 53,80	R\$ 53,80
Comando da Marinha (Preço Público)	R\$ 57,00	R\$ 57,00

Egravatas (Preço de Internet)	R\$ 111,84	R\$ 111,84
Charleville (Preço de Internet)	R\$ 53,34	R\$ 53,34
<b>Preço Médio</b>	<b>R\$ 54,71</b>	<b>R\$ 54,71</b>

**Custo médio estimado: R\$ 3930,62**

**Metodologia:**

- Para elaboração das estimativas de custo e formação de preço foi adotada a sistemática de uma média saneada e coeficiente de variação (divisão do desvio padrão pela média) de 25%. O sistema expurga, de forma objetiva e automática, preços acima (vermelhos) e abaixo (azuis) da média e respectivo desvio padrão. Esse processo é repetido até que obtenha uma amostra homogênea, assim considerada aquela em que o coeficiente de variação seja igual ou inferior a 25%. O preço estimado será o valor médio obtido desta amostra homogênea (média saneada).